
 
 

Direzione Regionale della Liguria 

       Settore Risorse 

     Ufficio Risorse Materiali 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO - servizio di pubblicazione su due 

quotidiani dell’estratto di avviso di ricerca immobiliare sedi di Genova, La Spezia, Albenga 

(SV) dell’Agenzia delle Entrate oltre a pubblicazione in data successiva su due quotidiani 

dell’estratto di avviso di ricerca immobiliare sede di Savona dell’Agenzia delle Entrate 

CIG:_________________ 

 

Premesso che: 

 È sorta la necessità di procedere, per la scadenza dei relativi contratti di locazione, 

alla ricerca di soluzioni allocative per gli immobili sedi della Liguria degli Uffici 

di Genova, la Spezia ed Albenga (SV) ed in data successiva per le sedi degli Uffici 

di Savona; 

 Le ricerche di immobili di proprietà statale, o di enti pubblici, da adibire allo 

scopo hanno dato esito negativo; 

 Per i motivi sopra esposti occorre allargare l’ambito della ricerca anche al mercato 

immobiliare privato. 

 E’ stata effettuata un’indagine di mercato con l’acquisizione di preventivi da due 

società del settore per la pubblicazione degli estratti su n. 2 quotidiani a tiratura 

locale e nazionale, 

 Il preventivo prot. 202 del 13/01/2023 di €. 577,00 oltre iva, acquisito a prot. Dr 

Liguria nr. 1511-I in data 16/01/2023, ed il preventivo prot. 204 del 13/01/2023 

di €. 737,00 oltre iva, acquisito a prot. Dr Liguria nr. 1856-I in data 17/01/2023, 

presentati dalla LEXMEDIA S.r.l. CF/PI: 09147251004, risultano 

economicamente vantaggiosi e pienamente conformi a quanto richiesto da questa 

Agenzia. 

 

Verificato l’obbligo di pubblicizzare tale fabbisogni in modo da consentire l’offerta 

da parte di proprietari di immobili interessati. 

          Visto quanto disposto dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che 

“l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la 

qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza”;  

Atteso che il valore stimato dei lavori servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito l’affidamento diretto ed 

è altresì inferiore a €. 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio Risorse Materiali” 

può disporre affidamenti diretti giusta delega O.d.s. n. 23/2022 prot. n. 1175-R del 

01/09/2022 a firma del Direttore regionale della Liguria ad interim; 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0003016.25-01-2023.U



 Considerato che per gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 non è necessario 

ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip, così come previsto all’art.1, comma 

450, Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 

del 2018; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

         Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 2020, che 

deroga, ratione temporis, la disposizione di cui all’art. 36 c. 2 del Codice dei contratti 

pubblici per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 nonché del principio di rotazione degli operatori 

economici, alla LEXMEDIA S.r.l. a Socio Unico – con sede legale in Via Zambonini, 

26 – 00158 Roma – CF.PI: 09147251004, il servizio di pubblicità dei bandi di ricerca 

immobiliare in oggetto (attraverso due pubblicazioni, da effettuare una ad ambito 

nazionale e una in ambito locale per la ricerca di immobili per le sedi di Genova, della 

Spezia e di Albenga (SV), ed in data successiva, due pubblicazioni una ad ambito 

nazionale ed una in ambito locale per la ricerca di immobili per le sedi di Savona). 

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto verrà redatto nella forma della scrittura privata; 

b) il valore complessivo del contratto ammonta ad €. 1.314,00 

(milletrecentoquattordici/00) - oltre IVA nei termini di legge; 

c) il responsabile unico del procedimento è Chiara Elena Moretti che svolge anche la 

funzione di direttore dell’esecuzione,  

d) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget di funzionamento del corrente esercizio finanziario. 

 

                                                             La Capo Ufficio 

                                                             (Chiara Elena Moretti) 
                                                                                 Firmato digitalmente 

 

“Firma su delega del Direttore regionale della Liguria ad interim, Fabio Ignaccolo – Ordine di servizio n. 23 del 1 

settembre 2022” 

 

                                          L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


